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Rrje� “Përballja e Ofertave Poli�ke – “POP” synon të rrisë deba�n publik dhe informacionin te 
qytetarët si dhe orien�min e pla�ormave drejt nevojave dhe prioriteteve të tyre. Përmes ak�viteteve 
projek� synon të forcojë demokracinë shqiptare, duke nxitur transparencën dhe llogaridhënien. 
Përballja e Ofertave Poli�ke - POP është një nismë e rrje�t të organizatave të shoqërisë civile shqiptare 
mbështetur nga Olof Palme Interna�onal Centre në kuadër të një programi të financuar nga Suedia: 
“Shoqëria Civile, Pjesëmarrja Qytetare, Llogaridhënia dhe Ndryshimi Social” dhe Na�onal 
Endowement for Democracy. 

ANËTARËT E RRJETIT POP JANË ORGANIZATAT SI MË POSHTË:

•Qendra “Aleanca Gjinore per Zhvillim", Tiranë;
•Qendra "Për Zhvillimin e Shoqërisë Civile", Durrës;
•Qendra Rinore Vlorë;
•Shoqata për Integrimin e Zonave Informale, Kamëz;
•Qendra "Epoka e Re", Fier;
•Intelektualët e Rinj Shpresë, Shkodër;
•Lëvizja Rinore për Demokraci, Pukë;
•Qendra Rinore për Progres, Kukës;
•Rinia për Integrim, Ak�vizim dhe Sensibilizim, Progradec;
•Hapa të Lehtë, Vau i Dejës;
•Tjetër Vizion, Elbasan;
•Gruaja në Zhvillim, Korçë.

Ky Raport është përga�tur nga Qendra e Gruas Hapa të Lehtë në kuadër të projek�t POP 2022 
"Kontrata Sociale si mjet efek�v për pjesëmarrjen qytetare në vendimmarrje në nivel vendor dhe 
transparenca”dhe nuk përfaqëson qëndrimin e Olof Palme Interna�onal Center dhe Na�onal 
Endowment for Democracy. Gjetjet dhe qëndrimet në raport janë përgjegjësi vetëm e autorëve.
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NE Ndihmë Ekonomike 

NJA Njësi Administra�ve 

URB Zonat Urbane 

RUR Zonat Rurale 

KMACP Komisioni Mjekësor i Cak�mit të A�ësisë për Punë

KEMP Asistencë për pa-a�ësi për punë 

Fëmijët me AK Fëmijë me a�ësi të kufizuar 

VKM Vendim i Këshillit të Ministratave 

PAK Personat me a�ësi të kufizuar 

POP Përballja e Ofertave Poli�ke 

MKR Mekanizmi Kombëtar i Referimit

MSHMS Ministria e Shënde�t dhe Mbrojtjes Sociale 

BTF Bashki të Forta

COVID 19 Pandemia e Virusit Korona

Kontrata Sociale Prioritetet kryesore të iden�fikuara gjatë vi�t 2019

QGHL Qendra e Gruas Hapa të Lehtë

GADC Aleanca Gjinore per Zhvillim

SHKURTIME
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FALENDERIME

Për të hartuar këtë raport të monitorimit të Bashkisë Vau - Dejës për periudhën Dhjetor 2021 – 
Shtator 2022, bashkëpunuam me shumë aktorë e ins�tucione. Falenderojmë administratën e 
Bashkisë Vau Dejës për bashkëpunimin dhe informacionin e ofruar. 

Falenderojmë qytetarët që janë pjesë e procesit të përcak�mit të prioriteteve të kontratës sociale 
dhe vazhdojnë të jenë pjesë e procesit përmes monitorimit, rapor�mit, takimeve të ndryshme që 
organizata lokale ka zhvilluar përgjatë kësaj kohe, anëtarët e rrje�t POP si edhe Qendrën “Aleanca 
Gjinore për Zhvillim”(GADC), organizata lider në “Përballja e Ofertave Poli�ke-(POP)” të cilët po na 
ndihmojnë nëpërmjet një bashkëpunimi shumë të mirë, që QGHL të përmbushë detyrat e 
përcaktuara gjatë zba�mit të kë�j projek�. 

Gjithashtu dëshirojmë të falenderojmë Olof Palme Interna�onal Center dhe NED – Na�onal 
Endowment for Democracy për ndihmën teknike e financiare, pa të cilët do të ishte e pamundur të 
hartohej ky raport dhe të realizoheshin ak�vitete të ndryshme nga Rrje� POP.
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HYRJE 

Rrje� “Përballja e Ofertave Poli�ke – “POP” synon të rrisë deba�n publik dhe informacionin te 

qytetarët, si dhe orien�min e pla�ormave drejt nevojave dhe prioriteteve të tyre. Përmes ak�viteteve 

projek� synon të forcojë demokracinë vendore, duke nxitur transparencën dhe llogaridhënien. Gjatë 

vi�t 2019 janë hartuar kontratat sociale për 9 bashki (Tiranë, Durrёs, Shkodër, Fier, Vlorё Kamёz, 

Pogradec dhe Pukё, ndërsa tre bashki të reja u bënë pjesë e kë�j procesi në vi�n 2021, përmes 

replikimit të procesit edhe në bashkitë e Elbasanit, Vau i Dejës dhe Korçë duke e çuar në 12 numrin e 

bashkive nën monitorimin e organizatave të shoqërisë civile anëtare të rrje�t POP. Gjatë periudhës 

Dhjetor 2021-2022 për të tre�n vit me rradhë, rrje� POP monitoroi zba�min e tyre përmes dy 

projekteve që shkrihen te njëri – tjetri të financuara nga Olof Plame Interna�onal Centre (OPIC) dhe 

Na�onal Endowrment for Democracy (NED).

Qendra e Gruas “Hapa të Lehtë”u bë pjesë e Rrje�t  POP në vi�n 2021 duke filluar ak�vite�n e saj në 
muajin Maj 2021 .Ky është vi� i parë i monitorimit të punës së pushte�t vendor për përfshirjen e 
prioriteteve të qytetarëve dhe përmbushjen e Kontratës Sociale. 

Kontrata Sociale në Vau Dejës përmban 8 prioritete që banorët e Bashkisë Vau Dejës iden�fikuan nga 
zgjedhjet lokale të vi�t. Shoqata Qendra e Gruas “Hapa të Lehtë” (QGHL), synoi të krijojë dhe 
promovojë mekanizma qytetarë në funksion të përmirësimit të demokracisë lokale, duke angazhuar 
qytetarët, stafin e Bashkisë dhe Këshillit Bashkiak të dialogojnë dhe të punojnë për realizimin e 
prioriteteve të Kontratës Sociale. QGHL mundësoi vlerësimin dhe monitorimin e performancës së 
administratës lokale dhe të zgjedhurve vendorë duke promovuar dialog dhe bashkëpunim në nivel 
vendor. Në Bashkinë Vau -Dejës, Kontrata Sociale bëri që komunite� të ketë një mjet për të mbajtur 
stafin e bashkisë dhe Këshillin Bashkiak përgjegjës për adresimin e tyre, por duke përdorur edhe 
zgjedhjet parlamentare të 2021, advokoi me të gjitha par�të poli�ke dhe kandidatët e tyre për të futur 
në agjendat poli�ke edhe prioritetet e Kontratës Sociale.

Në vi�n e parë të monitorimit të kontratës sociale për bashkinë Vau Dejës, janë përmbushur 40 % e 
prioriteteve të qytetarëve . 

Rapor� i vi�t të parë monitorues është ndarë gjerësisht me përfaqësues të bashkisë Vau Dejës si edhe 
me qytetarët duke analizuar arritjet por edhe punën që duhet bërë për përmbushjen e atyre 
prioriteteve që janë adresuar pak dhe kanë nevojë për një vëmendje më të shtuar të pushte�t vendor. 
Janë dy çështje kryesore që organizata dhe rrje� po lobojnë së bashku me qytetarët: Kopsh� me drekë 
dhe transpor� publik . Të dyja këto prioritete janë të një rëndësie të veçantë dhe fokusi kryesor në vijim 
të monitorimit për zba�min e Kontratës Sociale. 

Për të mbërritur në vi�n e parë të monitorimit, gjatë vi�t 2022, projek� vazhdoi me “Kontratën Sociale 
si mjet efek�v për pjesëmarrjen qytetare në vendimmarrje në nivel vendor dhe transparenca” duke 
vijuar monitorimin dhe bashkëpunimin mes aktorëve kryesorë për përmbushjen e prioriteteve të 
qytetarëve. 
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Ky raport vlerëson progresin e bërë në realizimin e prioriteteve të Kontratës Sociale për periudhën 
Dhjetor  2021 –Shtator 2022. 

GJATË VITIT TË PARË TË MONITORIMIT ORGANIZATA KISHTE SI QËLLIM:

● Të monitorojë Këshillin Bashkiak dhe veprimtarinë e Bashkisë për marrjen dhe zba�min e 
masave në kuadër të adresimit të prioriteteve të Kontratës Sociale;  

● Të raportojë gjetjet dhe rekomandimet;
● Të lobojë dhe advokojë për përmbushjen e prioriteteve të qytetarëve, sidomos në kuadër të 

dimensionit social, transparencës dhe llogaridhënies. 
● Të përdorë gjetjet e Rapor�t studimor “Informimi, Njo�imi dhe Konsul�mi Publik nga pushte� 

vendor” për angazhimin dhe informimin e qytetarëve
● Angazhimin e grupeve qytetare në fushata advokimi dhe lobimi për përmbushjen e 

prioriteteve të Kontratës Sociale.

METODOLOGJIA

Për të realizuar rapor�n, QGHL, anëtare e rrje�t POP u bazua në informacione dhe fakte të 
grumbulluara në tre mënyra: 

❖ QYTETARËVE ❖ MONITORIMI ❖ BASHKISË

· U monitorua puna e Bashkisë Vau Dejës dhe vendimet e Këshillit Bashkiak për periudhën 
Dhjetor 2021 –Shtator 2022; 

● U dërgua një letër-kërkesë me email dhe postë zyrtare për informacion, Kryetarit të Bashkisë  
sipas prioriteteve të Kontratës Sociale. 

● U organizuan takime me Administratorë të Njësive Administra�ve dhe qytetarë të Bashkisë 
Vau Dejës mbi ecurinë e punës sa i përket përmbushjes së prioriteteve të komunite�t të 
Bashkisë Vau Dejës;  

● U realizuan fokus-grupe me anëtarë të komunite�t në 2 Njësi Administra�ve të Bashkisë Vau 
Dejës, me pjesëmarrës të cilët kanë qenë pjesë e ak�viteteve të mëparshme dhe kanë 
kontribuar në përcak�min e prioriteteve të Kontratës Sociale si edhe në monitorimin e saj 
gjatë vi�t të parë. 

● Kontrata sociale e Bashkisë Vau Dejës, puna e realizuar nga Bashkia në lidhje me realizimet dhe 
mos realizimet e prioriteteve  të kësaj kontrate u diskutuan në emisionit televiziv “respek�ve”  
të TV1-Channel.

● U monitorua në vazhdim puna e Këshillit Bashkiak Vau Dejës; 
● U monitoruan vendimet e kë�j Këshilli;
● U realizuan disa takime me drejtues të Drejtorisë të Shërbimeve Sociale pranë kësaj Bashkie, 

me Përgjegjësin e zyres së financave ;
● U monitoruan takimet e ndryshme të përfaqësuesve të Bashkisë përmes TV dhe medias 

sociale;
● U monitoruan vendimet e Këshillit Bashkiak mbi masat e marra nga vetë Bashkia, në lidhje me 

komunite�n në përgjithësi dhe me disa target-grupe në veçan�, si dhe veprimtaria e anëtarëve 
të Këshillit Bashkiak.
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● U analizua dhe monitorua buxhe� i bashkisë për vi�n 2021 –2022 si dhe shpenzimet 
respek�ve bazuar në open-data;  

● U monitoruan dhe analizuan vendimet e KB që kanë lidhje me prioritetet e Kontratës Sociale 
bazuar në punën e rrje�t POP apo edhe nga faktorë të tjerë të jashtëm, të llojit: 

· Parashikime të mëhershme në buxhet,
· Plane afatshkurtra apo/dhe afatgjata,
· Puna e organizatave të tjera të cilat mund të kenë ndikuar në përmbushje të 

prioriteteve

● Analizimi i monitorimit të mediave audiovizive dhe online, në lidhje me sa mësipër sipas 
fushave specifike. 

PROCESI I FORMULIMIT TË PRIORITETEVE TË KONTRATËS SOCIALE

Kontrata Sociale e bashkisë Vau Dejës u hartua sipas një plani konkret dhe metodologjie të përcaktuar 
paraprakisht. U zhvilluan takime me komunite�n dhe u mblodhën të gjitha problema�kat që prekin 
banorët që jetojnë në njësitë Adminsitra�ve Vau Dejës dhe Hajmel. 

PUBLIKIMI I PRIORITETEVE TË KONTRATËS SOCIALE

Çështjet e diskutuara me fokus grupet e qytetarëve janë përfshirë në katër fusha kryesore që ndikojnë 
drejtpërdrejtë mbi komunite�n vendor:

1.	 Zhvillimi ekonomik vendor
2.	 Shërbimet publike
3.	 Dimensioni social
4.	 Demokracia vendore

MBI BAZËN E VLERËSIMIT TË VETË PJESËMARRËSVE, PRIORITETET E KOMUNITETIT U 
ORGANIZUAN NË DY GRUPE:

1. Ndërhyrje prioritare, ku përfshihen çështjet që në këndvështrimin e komunite�t janë shumë 
të rëndësishme për ta dhe kërkojnë më shumë angazhim në vijim nga të zgjedhurit vendorë;

2. Ndërhyrje disi prioritare, që përfshijnë ato çështje që janë më pak të rëndësishme krahasuar 
me grupin e parë;

U formuluan dhe listuan sipas shkallës së rëndësisë nga vetë komunite�, 8 prioritete të cilat janë të 
bashkëngjitura si aneks në këtë raport. 

Këto prioritete u listuan dhe u votuan në takime me fokus grupe të ndryshme, kryesisht gra të rinj dhe 
burra, ku iu dha prioritet të gjitha kërkesave që paraqitëm në Kontratën Sociale, e cila i është 
prezantuar administratës së Bashkisë, Këshillit Bashkiak dhe kryetarit të Bashkisë, në takime publike 
me pjesëmarrje të gjërë të komunite�t, kontrata e hartuar nga Qendra e Gruas Hapa të Lehtë ka 
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shërbyer që, në planet e Bashkisë të futen pikërisht këto prioritete, po ashtu edhe në planet e 
inves�meve edhe në detajimin e prioriteteve të përcaktuara nga administrata e Bashkisë dhe që 
miratohet në Këshillin Bashkiak në fillim të vi�t. 

Pas monitorimit të vi�t të parë të kësaj kontrate Dhjetor 2021 – Shtator 2022), u vërejt se është arritur 
plotësimi rreth 40 % i këtyre prioriteteve që parashikohen në Kontratën Sociale, kryesisht prioritete që 
kanë të bëjnë me përmirësimin e infrastrukturës rrugore, furnizimit me ujë të pijshëm, kanalet 
vaditëse, kanalizime të ujrave të përdorura, dhe një rëndësi e veçantë po i jepet zhvillimit të bujqësise 
dhe turizmit si një fushë shprese për të rinjtë, gratë dhe komunite�n në përgjithësi si dhe adresimit të 
problemeve sociale.

MONITORIMI I MBLEDHJEVE TË KËSHILLIT BASHKIAK.

Qendra e Gruas “Hapa të Lehtë” ka monitoruar të gjitha mbledhjet e Këshillit Bashkiak për periudhë 
Dhjetor 2021 – Shtator 2022, të cilat në disa raste janë zhvilluar online. Vlen për t’u theksuar 
përmirësimi i infrastrukturës teknologjike/digjitale, pasi disa  mbledhje të Këshillit Bashkiak janë 
transmetuar dhe live për të gjithë komunite�n që ka pasur dëshirë për të dëgjuar dhe për tu informuar 
rreth vendimarrjes.

Këshilli i Bashkisë përbëhet nga 31 anëtarë, ku kryetari, nënkryetari dhe sekretari janë burra. Rapor� 
gjinor mes anëtarëve të Këshillit Bashkiak është i �llë. Të gjithë anëtarët e këshillit Bashkiak janë të 
krahut të majtë poli�k, ndarja sipas gjinive bëhet në këtë mënyrë 13 anëtare janë gra/vajza dhe 18 
anëtarë janë burra/djem.  

Gjatë zhvillimit të mbledhjeve vihet re që shumë anëtarë mungojnë. Nga 31 anëtarë përgjithësisht 
marrin pjesë në mbledhje 19 anëtar.

Vendimet merren në mënyrë unanime dhe pothuajse në asnjë rast nuk ka kundersh�me vetëm 
ndonjë abstenim.

Në mbledhje të Këshillit Bashkiak, ka debate por ka pak debat zhvillues, më shumë duket se deba� 
fokusohet tek prekja e interesave personale ne raport me atë çfarë pritet te perfaqësojnë anetarët e 
Keshillit Bashkiak, konkre�sht interesin e komunite�t.

Njo�imi i orareve të zhvillimit të mbledhjeve të Këshillit dhe projektpropozimet sipas rendit të ditës, 
janë bërë të dituara përmes faqes së Bashkisë në rrjetet sociale, në këndin e njo�imit dhe njo�ime 
përmes administratës në Njësitë Administra�ve, për të gjithë të interesuarit që kanë pasur dëshirë për 
të ndjekur këto mbledhje fizikisht apo dhe online.

Gjatë periudhës Dhjetor  2021-tetor 2022 janë realizuar gjithsej 17 mbledhje të Këshillit Bashkiak.Në 
asnjërën nga mbledhjet nuk diskutohen prioritete e Kontrates sociale.

Gjatë periudhe Dhjetor 2021- shtator 2022 është bërë monitorimi i web-it dhe Facebook të Bashkisë 
Vau Dejës, web-it dhe Facebook të Këshillit Bashkiak Vau Dejës, si dhe faqes Facebook të Kryetarit të 
Bashkise Vau Dejës.Gjithashtu për të monitoruar prokurimet publike është bërë monitorimi edhe i 
faqes   për prokurimet publike të shpallura nga Bashkia Vau Dejës.www.app.gov.al

http://www.app.gov.al
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GJETJET DHE REKOMANDIMET PËR VITIN E PARË TË KONTRATËS SOCIALE

PRIORITETI NR.1 TRANSPORTI PUBLIK. 

Bashkia Vau Dejës nuk ka transport publik të miratuar për asnjë nga fshatrat e Njësive Administra�ve. 
Transpor� i banorëve nga njëra njësi administra�ve tek tjetra realizohet me makina të ras�t. 
Pavarësisht se mungesa e kë�j shërbimi ndikon drejtpërsëdrej� tek i gjithë komunite�, më së shum� 
ndikon në jeten socio ekonomike të grave dhe vajzave. 

Gratë dhe vajzat e kësaj bashkie për shkak të mentalite�t janë të detyruara, të lëvizin të shoqëruar nga 
një familjar tjetër, duke mos patur një vendqëndrim dhe orar nisje, ato janë të detyruara të presin në 
rrugë deri kur të kalojë ndonjë makinë që bën të mundur lëvizjen e tyre.  

Prandaj, për sa më sipër nga komunite� është kërkuar: 

•Sigurimi i transpor�t publik me orare, vend-nisje dhe vend-mbërritje të mirë përcaktuara që të 
mbulojnë të gjitha njësitë adminsitra�ve dhe nje kohështrirje përgjatë gjithë ditës.

 •Tarifat e transpor�t të jenë jo vetëm sipas largësisë por edhe kategorive sociale. 

•Publikimi i orareve të nisjes dhe të mbërritjes dhe respek�mi i tyre. 

Ne zba�m të ligjit 139/2015 “Për vetqeverisjen vendore” neni 23, pika 6 citohet “Në fushën e 
infrastrukturës dhe shërbimeve publike, bashkitë janë përgjegjëse në territorin e juridiksionit të tyre 
për:Transpor�n publik. Në zba�mi të ligjit nr.8308 “Për transportet rrugore”neni 14, i ndryshuar, 
citohet: Këshilli bashkiak, duke u mbështetur në nevojat e popullsisë për transpor�n qytetës, 
përcakton linjat, organizon, financon dhe vendos për këtë lloj transpor� brenda juridiksionit te vet” .

Nga monitorimi i punës së bërë nga Bashkia Vau Dejës si dhe i mbledhjeve të Këshillit Bashkiak 
rezulton se Bashkia nuk ka ndërmarrë asnjë veprim për përmbushjen e kë�j detyrimi. Qytetarët 
banorë të Njësive të ndryshme administra�ve vazhdojnë të udhëtojnë me mjete të rastësishme në 
drej�m të Njësive të tjera. 

PRIORITETI NR. 2 KOPSHTE /ÇERDHE 

Mungesa e kë�j shërbimi ndikon më së shum� gratë dhe nënat e reja të cilat për shkak të kë�j shërbimi 
e kanë të pamundur të punësohen dhe të krijojnë pavarësi ekonomike. 

Prandaj, për sa më sipër është kërkuar nga komunite�, që: 

•Bashkia duhet të marrë të gjitha masat e nevojshme për ngritjen e një çerdhe /kopsh� me drekë. 
Rekomandohet që Bashkia të hartojë poli�ka përjashtuese për familjet me probleme socio-
ekonomike. 

Nga disku�met me komunite�n rezulton se Bashkia nuk ka ndërmarrë asnjë veprim konkret për 
përmbushjen e kë�j priorite�.
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Nga disku�met me Bashkine rezulton se Bashkia nuk i ka të rregjistruara të gjitha pronat e saja dhe 
prandaj e ka të pamundur për të iden�fikuar një godinë që mund t’ rikonstruktojë për të investuar në 
hapjen e një  çerdhe/kopsh� me drekë. Realizmi i kë�j priorite� kërkon një inves�m të madh prandaj 
Bashkia po kërkon edhe mbështetjen e donatorëve.

PRIORITETI NR. 3  FURNIZIMI ME UJË TË PIJSHËM DHE KANALIZIMET 

Furnizimi me ujë të pijshëm, me orare të caktuara apo jashtë cilësisë ndikon në mënyrë të 
drejtëpërdrejtë në  cilësinë e jetës së komunite�t. 

Për sa më sipër, nga komunite� është kërkuar: 

•Furnizim pa ndërprerje me ujë të pijshëm dhe përmirësim i cilësisë së ujit në të gjitha fshatrat e të dy 
Njësive Adminsitra�ve Laç -Vau Dejes dhe Hajmel. 

Nga monitorimi rezulton se: 

Po punohet per rikonstruksion të ujsjellësit në dy fshatra të Njësisë Administra�ve Vau i Dejës, 
konkre�sht, në fsha�n Shelqet dhe Mjedë. 

Kanë përfunduar punimet në sistemimin vaditës Njësia Administra�ve Vau Dejës.

PRIORITETI NR. 4  BIBLIOTEKA

Mungesa e bibliotekës, normalisht që ndikon në jetën e komunite�t në tërësi por mbi të gjitha në 
jetën e të rinjve, të cilët e kanë kërkuar me ngulm ngritjen e saj. 

Prandaj, për sa më sipër kërkohet: 

•Planifikimin për ngritjen dhe vënien në efiçense të një biblioteke e cila duhet � shërbejë komunite�t, 
por mbi të gjitha fëmijëve dhe të rinjve. 

Nga monitorimi rezulton se: Aktualisht Bashkia nuk ka bërë asnjë inves�m për realizimin e kë�j 
priorite�.

PRIORITETI NR. 5; KINEMAJA

Mungesa e kë�j ins�tucioni kulturor ndikon në mënyrë të drejtëpërdrejtë në jetën e të rinjve në 
veçan� dhe të komunite�t në përgjithësi. 

Komunite� për sa më sipër, ka kërkuar:

•Rikonstruksion total i kinemasë dhe vënia në gjendje pune duke i rikthyer jetën e saj vitale, socio- 
kulturore. 

•Iden�fikimi i talenteve të reja, promovimi dhe mbështetja e tyre për të ecur përpara dhe për të 
gjallëruar jetën socio -kulturore. 

Nga monitorimi rezulton se: Përmbushja e kë�j priorite� kërkon një inves�m shumë të madh, që nuk 
mund të realizohet vetëm nga buxhe� i Bashkisë por kërkon mbështetjen nga fondet e  qeverisë ose 
donatorve. 
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PRIORITETI NR. 6 NDRIÇIMI

Mungesa e kë�j shërbimi ndikon në mënyrë të drejtëpërdrejte tek gjithë komunite� duke penguar 
levizjen e tyre gjatë orëve të natës. Më së shum� ndikon në levizjen e grave dhe vajzave që nuk ndihen 
të sigurta natën, kjo pasiguri shtohet kur rrugët nuk janë as të ndricuara. 

Për sa më sipër është kërkuar;

· Bashkia � kushtojë një vëmendje të veçantë ndriçimit i cili duhet të mbulojë të gjitha lagjet e 
fshatrave të të gjitha njësive administra�ve.

•Fsha� Mjedë ka nevojë emergjente për ndriçim 

•Ndriçimi i pedonales së fsha�t Hajmel 

•Ndriçimi i lagjes Sumaj, Nj.A. Hajmel 

•Ndriçimi i fsha�t Nenshat. 

Nga monitorimi rezulton se:

Ø Bashkia i ka kushtuar një rëndësi të veçante ndriçimit në këto Njësi Administra�ve dhe ka bërë 
të mundur ndriçimin e fsha�t Mjedë, Hajmel, Nenshat dhe lagjia Sumaj.

Ø Kanë filluar punimet dhe janë drejt përfundimit për sistemimin dhe asfal�min e rrugës 

"Elektrikut"dhe "Capaj" Mjede.

Ø Kanë filluar dhe janë drejt përfundimit punimet për sistemimin  e rrugëve të brendshme Naraç, 

Njësia Administra�ve Hajmel

Ndriçim i qendrave të fshatrave Pistull,Dheu i lehtë,Kaç dhe Spathar,Bashkia Vau Dejës

Sistemim dhe ndricim i lagjes Lisen Vau Deje

Ø Gjithashtu, Bashkia ka shpallur proceduren e prokurimit dhe ka lidhur kontraten me 
operatorin ekonomik për rikonstruksionin e rrugëve në lagjet NFP, Tanush dhe Kinoklubi, si 
dhe rrje�t kryesor KUZ në Bashkinë Vau Dejës.

PRIORITETI NR.7 SHËRBIME TË KUJDESIT SHOQËROR PËR INDIVIDËT NË NEVOJË.

Në pjesën më të madhe të familjeve, ngarkesa familjare përballohet vetëm nga gratë, të cilat, krahas 
përkujdesjes për familjen e ngushtë duhet të kujdesën edhe për të moshuarit. Kjo barrë rëndohet 
edhe më shumë nëse pjestarë të familjes janë edhe personat me a�ësi të kufizuara. 

PËR SA MË SIPËR KËRKOHET: 

•Bashkia duhet të marrë masa për ngritjen e qendrave komunitare që ofrojnë shërbime për kategori 
në nevojë; për të rinjtë; gratë vik�ma të dhunës; të moshuarit etj. 
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NGA MONITORIMI REZULTON SE: 

· Bashkia ka prokuruar dhe ka realizuar punimet për përmirësimin e kushteve të banimit për 

komunitetet e varfëra dhe të pafavorizuara.

· Gjithashtu, ka prokuruar dhe ka përfunduar rikonstruksionin e qendrës shëndetësore Kaç, dhe Naraç.

· 5 familje janë mbështetur me bonus qeraje për një vit, ndër të cilat një grua kryefamiljare.

PRIORITETI NR.8 PROGRAME DHE SHËRBIME TË BASHKISË MBI ADRESIMIN E 
DHUNËS NË FAMILJE.

Sta�s�kat në këtë bashki evidentojnë fak�n se, vik�ma të dhunës janë kryesisht gratë, vajzat, si dhe 
fëmijët. Mungesa e shërbimeve për vik�mat e dhunës ndikon në mënyrë të drejtëpërdrejtë në jetën e 
grave dhe vajzave, të cilat për shkak të mungesës së shërbimeve mbështetëse, nuk denoncojnë 
dhunën por vazhdojnë të bashkëjetojnë me të. 

PËR SA MË SIPËR ËSHTË KËRKUAR: 

•Zgjerim i programeve ndërgjegjësuese dhe informuese që targetojnë komunite�n mbi dhunën në 
familje dhe pasojat e saj.

 •Rritje e iden�fikimit të rasteve të dhunës në familje përmes punës proak�ve në komunitet të 
strukturave të shërbimeve sociale.

 •Zgjerim i shërbimeve egzistuese mbrojtëse, fuqizuese dhe ri-integruese për vik�mat e dhunës në 
familje. 

NGA MONITORIMI REZULTON SE: 

Vik�mat e dhunës kanë prioritet në pikëzimin për pagimin e qerasë së banesave, por nuk ka pasur 
aplikime. 

Numri i ulët i përfituesve lidhet kryesisht me mungesën e pronave me dokumentacion të rregullt ligjor.

Kanë vazhduar ak�vitetet ndërgjegjësuese për dhunën në familje gjatë 16 ditëve por edhe në 
vazhdimësi nga administratorët social.

· Gjatë kësaj periudhe janë asistuar dhe monitoruar 25 raste vik�ma të dhunës në familje.

· Gjithashtu janë përmirësuar kushtet e banesës për një vik�më të dhunës në familje me vlere 
1.500.000 mijë lekë.

REKOMANDIME 

• Prioritetet e papërmbushura të kontratës sociale të bëhen pjesë e planit buxhetor të vi�t 2023; 

· Të konsiderohet financimi i ngritjes së kopsh�t/çerdhes me drekë.

· Të konsiderohet financimi  i rikonstruksionit të Kinemasë.

• Furnizimi me ujë të pijshëm 24 orë nga masa 70 % që është aktualisht të bëhet në masën 100 %; 
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• Të rishikohet ofrimi i transpor�t publik për të gjitha Njësitë Administra�ve dhe e zonave rurale të 
cilat nuk e aksesojnë si sherbim; 

• Të konsiderohet përmbushja e prioriteteve të kontratës sociale edhe nga këndvështrimi gjinor 
duke i dhënë më shumë përparësi realizimit të prioriteteve që kanë një numër të madh 
përfituesish gra dhe fëmijë ku prioritet duhet � jepet transpor�t publik.

• Të shikohen me përparësi shqetësimet e ngritura nga komunite� gjatë takimeve të fundit të 
realizuara në muajin Shtator dhe Tetor 2022 në NjA Vau Dejës dhe Hajmel.
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GJETJET NGA FOKUS-GRUPET ME BANORËT E NJËSIVE ADMINSITRATIVE VAU DEJËS.

Në të njëjtën kohë me monitorimin dhe mbledhjen e informacionit nga Bashkia Vau Dejës, QGHL 
organizoi fokus-grupe me komunite�n në dy Njësi Administra�ve.

Në bazë të komunikimeve dhe gjetjeve prej tyre, qytetarët kanë iden�fikuar disa ndryshime pozi�ve 
të cilat janë pjesë e Kontratës Sociale të cilat u cituan më lart por kishte edhe prioritete të cilat sipas 
tyre nuk janë përmbushur.

 

Një pasqyrë e gjetjeve të këtyre takimeve paraqitet si më poshtë vijon, e ndarë sipas Njësive 
Administra�ve;

NJËSIA ADMINISTRATIVE VAU DEJËS;

· Përmirësimi i infrastrukturës rrugore në bllokun e pallateve në qendër të Bashkisë.
· Pastrimin dhe mbulimin me kapakë të pusetave.
· Pajisjen e parkut në qendër të Bashkisë me lojra dhe stola.
· Përmirësimin e infrastrukturës së fasadave të pallateve dhe izolimin e tarracave.

NJËSIA ADMINISTRATIVE HAJMEL;

· Rikonstruksionin e dy krojeve ekzistuese në këtë njësi  të cilat krahas vlerës që kanë për 
furnizimin e popullsisë me ujë të pijshëm marrin po ashtu vlerë historike  për zhvillimin e 
turizimit.

· Pajisjen e parkut edhe të shkollave të  kësaj Njësie Adminsitra�ve me lojra dhe stola. 
· Përmirësimin e kushteve të oborrit të shkollës të Hajmelit, pasi për shkak të mungesës së 

kanalizimeve mbushet me ujë dhe pengon aksesin e nxënësve në shkollë.
· Shtrirjen e ndriçimit rrugor në të gjitha fshatrat e Njësisë  Administra�ve.
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LINK TË AKTIVITETEVE:

h�ps://popnetwork.al/vau-i-dejes_rapor�-monitorues-gusht-dhjetor-2021-kontrata-sociale/

h�ps://popnetwork.al/rapor�-studimor-informimi-njo�imi-dhe-konsul�mi-publik-bashkia-vau-i-dejes/

h�ps://popnetwork.al/takim-me-banoret-e-hajmelit/

h�ps://popnetwork.al/takim-me-grate-e-vaut-te-dejes/

h�ps://popnetwork.al/rapor�-studimor-informimi-njo�imi-dhe-konsul�mi-publik-bashkia-vau-i-dejes/

h�ps://popnetwork.al/takim-me-banoret-e-njesise-administra�ve-lac-vau-i-dejes/

h�ps://popnetwork.al/takim-me-banoret-e-njesise-administra�ve-hajmel/

h�ps://popnetwork.al/vau-i-dejes_prioritet-i-adresuar/

h�ps://popnetwork.al/kontrata-sociale-vau-i-dejes-2/

h�ps://popnetwork.al/vau-i-dejes_rapor�-monitorues-gusht-dhjetor-2021-kontrata-sociale/

h�ps://popnetwork.al/kontrata-sociale-vau-i-dejes/

h�ps://popnetwork.al/pop-takim-i-perbashket-mbi-realizimin-e-kontrates-sociale-bashkia-vau-i-dejes/

h�ps://popnetwork.al/6111-2/

h�ps://popnetwork.al/rapor�-studimor-pjesemarrja-dhe-angazhimi-qytetar-ne-nivel-vendor-ne-bashkine-vau-dejes/

h�ps://popnetwork.al/takim-i-fokus-grupit-ne-bashkine-vau-i-dejes/

h�ps://popnetwork.al/pop-fokus-grupi-hajmel-vau-i-dejes/

https://popnetwork.al/vau-i-dejes_raporti-monitorues-gusht-dhjetor-2021-kontrata-sociale/
https://popnetwork.al/raporti-studimor-informimi-njoftimi-dhe-konsultimi-publik-bashkia-vau-i-dejes/
https://popnetwork.al/takim-me-banoret-e-hajmelit/
https://popnetwork.al/takim-me-grate-e-vaut-te-dejes/
https://popnetwork.al/raporti-studimor-informimi-njoftimi-dhe-konsultimi-publik-bashkia-vau-i-dejes/
https://popnetwork.al/takim-me-banoret-e-njesise-administrative-lac-vau-i-dejes/
https://popnetwork.al/takim-me-banoret-e-njesise-administrative-hajmel/
https://popnetwork.al/vau-i-dejes_prioritet-i-adresuar/
https://popnetwork.al/kontrata-sociale-vau-i-dejes-2/
https://popnetwork.al/vau-i-dejes_raporti-monitorues-gusht-dhjetor-2021-kontrata-sociale/
https://popnetwork.al/kontrata-sociale-vau-i-dejes/
https://popnetwork.al/pop-takim-i-perbashket-mbi-realizimin-e-kontrates-sociale-bashkia-vau-i-dejes/
https://popnetwork.al/6111-2/
https://popnetwork.al/raporti-studimor-pjesemarrja-dhe-angazhimi-qytetar-ne-nivel-vendor-ne-bashkine-vau-dejes/
https://popnetwork.al/takim-i-fokus-grupit-ne-bashkine-vau-i-dejes/
https://popnetwork.al/pop-fokus-grupi-hajmel-vau-i-dejes/
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